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Диссертация авиациялық типтегі ұшқышсыз ұшу аппараттарын басқару 

алгоритмдері мен бағдарламаларын жасауға арналған. 

Диссертациялық жұмыстың өзектілігі. Соңғы онжылдықтарда əртүрлі 

мəселелерді шешу үшін ұшқышсыз ұшатын аппараттарды (ҰҰА) жасау мен 

қолдануда айтарлықтай жетістіктер болды. Қазір назар төтенше жағдайлар, 

табиғи апаттар жəне коммуникациялар сияқты əртүрлі азаматтық 

қолданбаларда ұшқышсыз ұшу аппараттарын пайдалану мүмкіндігіне 

аударылуда. 

Бұл бірнеше себептерге байланысты. Біріншіден, ұшқышсыз ұшу 

аппараттары əдеттегі басқарылатын ұшақтармен салыстырғанда əдетте 

арзанырақ. Сондай-ақ оларға техникалық қызмет көрсету оңай жəне ұзақ ұшу 

уақытын қамтамасыз ете алады. Олар сондай-ақ төмен көрінетін жəне 

қараңғы жағдайларда жұмыс істей алады, бұл оларды ұшқыштардың қатысуы 

қауіпті болуы мүмкін төтенше жағдайларда құнды ресурсқа айналдырады. 

ҰҰА қолданудың маңызды аспектісі оларды басқару болып табылады. 

Қазіргі уақытта көптеген миссиялар қашықтан басқару құралын пайдалану 

арқылы жүзеге асырылады, бұл көбінесе байланыс сапасы мен ауа райы 

жағдайларымен шектеледі. Сондықтан қазір бұл құрылғылардың 

автономиясын арттыру əдістері белсенді түрде əзірленуде. 

Зерттеудің негізгі бағыттарының бірі – ұшқышсыз ұшу аппараттарына 

адамның қатысуынсыз тапсырмаларды орындауға мүмкіндік беретін ұшуды 

автоматты басқару алгоритмдерін жасау. Бұл нақты уақыт режимінде 

қоршаған ортаны есепке алатын траекторияларды құрудың əдістері мен 

алгоритмдерін құруды талап етеді. 

ҰҰА басқару мəселесінің күрделілігі көптеген факторларға, соның 

ішінде математикалық модельдердің көлеміне, сондай-ақ оңтайлы шешімдер 

қабылдау үшін қозғалыс параметрлері туралы деректерді үздіксіз алу 

қажеттілігіне байланысты. 

Осылайша, математикалық модельдерді, басқару алгоритмдерін жасау 



жəне ұшқышсыз ұшу аппаратының басқару мүмкіндігін зерттеу өзектілігі 

жоғары жұмыстың маңызды бағыттары болып табылады. 

Диссертациялық жұмыстың мақсаты ұшқышсыз ұшу 

аппараттарының басқарылуын зерттеу алгоритмдерін əзірлеу, динамиканың 

математикалық модельдерін талдау, сонымен қатар басқарудың оңтайлы 

шешімдерін табу болып табылады. Осы мақсатқа жету үшін жұмыста келесі 

міндеттер шешіледі: 

1) ҰҰА динамикасының математикалық моделін зерттеу. 

2) ҰҰА басқару критерийін əзірлеу. 

3) Оңтайлы ҰҰА басқаруды табу алгоритмдерін құру. 

4) Басқару мүмкіндігін анықтау жəне оңтайлы басқаруды есептеу үшін 

бағдарламалық қамтамасыз етуді құру. 

5) ҰҰА тобын басқару алгоритмін құру. 

Жұмыстың ғылыми жаңалығы келесі аспектілерден көрінеді: 

− интервалдық математикалық əдістерді қолдану негізінде 

ұшқышсыз ұшу аппараттары үшін жаңа басқару критерийін алу. 

− интервалдық математиканы пайдалана отырып, компьютерлік 

алгебраны қолдану негізінде ҰҰА динамикасының тұрақтылығын тексеруді 

автоматтандыру. 

− айыппұл функциясы əдісін қолдану негізінде оңтайлы ұшу жолын 

таңдау алгоритмін құру. 

− ҰҰА тобы арасында нысаналарды бөлу алгоритмін құру. 

Жұмыста қолданылатын зерттеу əдістеріне интервалдық математика, 

сандық талдау, басқару мүмкіндігі жəне оңтайлы басқару теориясы, сонымен 

қатар заманауи жүйелерді жобалау жəне бағдарламалық қамтамасыз етуді 

əзірлеу жатады. 

Зерттеу объектісі – ұшқышсыз ұшу аппараттарының өзі, ал зерттеу пəні 

– математикалық модельдер мен басқару қабілеттілігін жəне оларды оңтайлы 

басқаруды анықтау алгоритмдері. 

Жұмыстың практикалық маңыздылығы əзірленген алгоритмдерді 

бір ұшқышсыз ұшу аппараттарын басқару үшін де, осындай құрылғылар 

тобын басқару үшін де пайдалану мүмкіндігінде жатыр. 

Жұмыстың ғылыми маңыздылығы интервалдық математика негізінде 

басқарылатындық пен тұрақтылықтың жаңа критерийлерін құруда, сондай-ақ 

ұшқышсыз ұшу аппараттарын басқарудың оңтайлы алгоритмдерін жасауда 



көрінеді. 

Қорғауға ұсынылған ғылыми қағидалар, қорытындылар мен 

ұсыныстар математикалық аппаратты дұрыс пайдалану, тəжірибелерді дұрыс 

құрастыру жəне оларды өңдеу, сонымен қатар теориялық зерттеулер 

нəтижелері мен эксперименттік мəліметтердің сəйкестігімен расталады. 

Зерттеудің сенімділігі дəлелденген теоремалармен жəне модельдік есептер 

бойынша сандық есептеулермен расталады. 

Тақырыптың ғылыми-зерттеу бағдарламаларының жоспарларымен 

байланысы 

Диссертациялық жұмыс ғылыми гранттық жұмыстың күнтізбелік 

жоспарына сəйкес басымдық бойынша орындалды: 4. Ақпараттық, 

телекоммуникациялық жəне ғарыштық технологиялар кіші басымдықтар 

бойынша: 4.1 Жасанды интеллект жəне ақпараттық технологиялар: 4.1.1 

Интеллектуалды басқару жəне шешімдер қабылдау жүйелері ( оның ішінде 

нақты уақыт режимінде) жоба тақырыбы бойынша: AP19678157 «Деңгейіне 

мониторинг жүргізу үшін бағдарламалық-аппараттық кешен əзірлеу. су 

қоймасының толтырылуы» əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті. 

Диссертацияның құрылымы кіріспеден, 5 бөлімнен, қорытындыдан, 

пайдаланылған əдебиеттер тізімінен жəне қосымшалардан тұрады. 

Кіріспеде диссертацияның таңдалған тақырыбының өзектілігінің 

негіздемесі келтірілген. Зерттеу жұмысының мақсаты, объектісі, пəні мен 

міндеттері тұжырымдалады. Зерттеу нəтижелері сипатталып, олардың 

ғылыми жаңалығы мен практикалық маңыздылығы көрсетілген. 

Диссертациялық жұмыстың негізгі нəтижелерін сынақтан өткізу туралы 

мəліметтер келтірілген. 

Бірінші бөлімде осы ғылыми саланың дамуының объективті көрінісін көруге 

жəне оның өзектілігі мен əлеуетті қолданылуын бағалауға мүмкіндік берген осы 

саладағы ғылыми жұмыстардың жаһандық ағымының талдауы берілген. ҰҰА 

əзірлеу жəне пайдалану саласындағы отандық жəне шетелдік жетістіктер атап 

өтілді. Диссертациялық жұмыста зерттелген мəселелердің тұжырымы берілген. 

Осы бағыттағы ғылыми зерттеулердің өзектілігін дəлелдейтін 

ұшқышсыз ұшу аппараттарын əзірлеу жəне практикалық қолданудың 

заманауи технологияларын дамытудың тенденциялары анықталды. 

Екінші бөлім шешімнің қолданыстағы əдістерін талдауға жəне 

ұшқышсыз ұшу аппаратының автономды ұшуын басқару мəселесін 



тұжырымдауға арналған. Мəселенің жалпы сипаттамасы жəне зерттеу 

мақсаттарының тұжырымдалуы берілген. Мəселе талданып, оны шешу 

барысында туындауы мүмкін негізгі мəселелер анықталады. Сипатталған 

əдістердің артықшылықтары мен кемшіліктері көрсетілген. 

Интервалдық математиканы қолдану негізінде ұшқышсыз авиацияның 

басқарылуының критерийі алынады. Бақылану жағдайларын тиімді тексеруге 

мүмкіндік беретін бағдарлама əзірленді. 

Үшінші бөлім ҰҰА автономды ұшуының таңдалған траекториясының 

тұрақтылығын қамтамасыз ететін жағдайларды талдауға арналған. 

Тұрақтылық жағдайларын тиімді тексеруге мүмкіндік беретін бағдарлама 

əзірленді. 

Төртінші бөлім ұшқышсыз ұшақтың автономды ұшуын оңтайлы 

басқаруды анықтауға арналған. Ұшақтардың ұшуын оңтайлы басқаруды 

табуға мүмкіндік беретін бағдарлама əзірленді. 

Бесінші бөлім ұшқышсыз ұшу аппараттары тобы арасында 

нысаналарды бөлу алгоритмін жасауға арналған. 

Қорытындыда диссертацияның негізгі нəтижелері мен қорытындылары 

көрсетілген. 

Жұмысты апробациялау. Диссертациялық жұмыстың нəтижелері 

халықаралық ғылыми конференцияларда, Есептеу жəне ақпараттық 

технологиялар институтының жыл сайынғы ғылыми конференцияларында, 

ҚазҰУ жас ғалымдары мен мамандарының ғылыми конференцияларында, 

сондай-ақ əл-Фараби атындағы ҚазҰУ «жасанды интеллект жəне Big Data» 

кафедрасының ғылыми семинарларында баяндалды. Бұл ғылыми қоғамдастықта 

алынған нəтижелерді талқылауға жəне тексеруге, сондай-ақ əріптестер мен 

сарапшылардан кері байланыс пен қосымша ұсыныстар алуға мүмкіндік берді. 

Сонымен қатар, басқа елдердің зерттеушілерімен тəжірибе алмасуға, 

ғылыми-зерттеу саласындағы білімді тереңдетуге жəне халықаралық ғылыми 

байланыстарды кеңейтуге ықпал еткен шетелдік тағылымдама өткізілді 

(Қосымша А). 

Жұмыстың нəтижелері авторлық құқық объектісіне құқықтарды 

мемлекеттік тіркеу туралы 17 куəлікте (Б қосымшасы) танылып, 

рəсімделгенін атап өту маңызды. Бұл жүргізілген зерттеудің өзіндік 

ерекшелігі мен маңыздылығын растайды. 

Жарияланымдар. Диссертация тақырыбы бойынша 22 баспа жұмысы 



жарияланды, оның ішінде 6 жұмыс Қазақстан Республикасы Білім жəне 

ғылым министрлігі Білім жəне ғылым комитеті ұсынған басылымдарда, 9 

жұмыс халықаралық дəйексөздер базасына енгізілген журналда «Scopus» 

(Scopus дерекқорына енгізілген журналда жарияланымның болуы туралы 

«НЦГНТЭ» АҚ сертификатымен расталған – В қосымшасы). Scopus-тағы 

Хирш индексі 3-ке тең. 
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